

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Najnowszy numer liczy **8 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.
Rekones w Redakcja nie zwraca

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg
Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Konto czekowe P. K. O. Nr 160-31:

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **9 gr. 20**

Oddziały: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Sienkiewicza 9, tel. 442.
Wejnerowo, Gdańska 4, telefon 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Dworcowa 3, telefon 312.

Rok III.

Toruń, sobota 12 grudnia 1931

Nr. 286

Min. Zaleski w Londynie

Londyn, 11. 12. (Pat). Minister Zaleski po odbyciu półgodzinnej rozmowy z prezesem Rady Ministrów Mac Donaldem wziął udział w śniadaniu, wydanem przez ambasadora Francji Fleuriota, na którym obecni byli również lord kanclerz Sankey, minister rolnictwa Gilmoor, poseł do parlamentu właściciel „Times” Astor, oraz radca ambasady francuskiej Cambon. Z ambasadorem francuskim minister Zaleski odjechał w towarzystwie ambasadora Skirmunta do Foreign Office, gdzie o godz. 3 popoł. rozpoczęła się dłuższa konferencja z sir Johnem Simonem.

Londyn, 11. 12. (Pat). Rozmowa o. min. Zaleskiego z sir Johnem Simonem trwała całą godzinę w atmosferze serdecznej i dotyczyła kształtu aktualnych zagadnień międzynarodowych a zwłaszcza sprawy rozbrojenia wojny.

Wczoraj sir John Simon podejmował ministra Zaleskiego obiadem w hotelu Claridge. W obiedzie tym wzięli udział ze strony Polski ambasador Skirmunt, dyr. Szumlakowski, ze strony Anglii m. in. minister wojny Haidsham, parlamentarny podsekretarz stanu min. spr. zagr. Eden, stały podsekretarz stanu w Foreign Office i były minister spraw zagr. lord Rea-

ding. Obecny był również francuski ambasador Flueriot. Stosownie do zwyczaju, przyjętego na takich wizytach w Wielkiej Brytanji żadnego przemówienia w czasie obiadu nie wygłoszono.

„Reduta Polska”

Prasa francuska o wizycie londyńskiej

Paryż, 11. 12. (Pat). „Le Journal” poświęca swój wstępny artykuł pod tytułem ministra Zaleskiego do Londynu. Autor artykułu Saint Brice pisze, że ANGLJA NIE CHCIAŁA ZROZUMIEĆ ROLI POLSKI. Za czasów L. Georgea Anglja była nie tylko obojętna, lecz nawet wrogo usposobiona względem Polski. Nastąpił również okres pełen nieufności. Anglicy stawali wówczas na kartę Niemcy. Wiedza co to ich kosztowało.

W chwili, gdy RZĄD ANGIELSKI O KIERUNKU KONSERWATYWNYM PRZYJAJE DONIOSŁOŚĆ REDUTY POLSKI, wartość reduuty zależy od odporności jej muru i doskonałości jej uzbrojenia.

KWESTJA ROZBROJENIA stanowi tu prawdopodobnie jeden z głównych czynników, który wywołał za prośbą ministra Zaleskiego. Rozbrojenie jest ulubionym konikiem Anglików. Nie ulega wątpliwości, że minister Zaleski znajdzie w tej kwestji trafiające do przekonania Anglików argumenty. Nie omieszkało przedstawić im sytuację Polski, która jest wystawiona na większe ryzyko, niż Francja i która ma prawo do żądania gwarancji dla siebie. Nie należy zapominać, że Polacy całkowicie popierają tezę, zawartą w memorjale francuskim, złożonym do Ligi Narodów w sprawie rozbrojenia.

Ameryka nie zrezygnuje z należnych jej długów wojennych

Zwłoczenie tezy francuskiej w sprawie moratorium Hoovera

Londyn, 11. 12. (Pat). W londyńskich kołach rządowych wielkie wrażenie wywołała otrzymana wczoraj wieczorem z Waszyngtonu wiadomość o enuncjacji, w której prezydent Hoover uzasadnił wobec kongresu swoje moratorium.

Hoover podkreślił: 1) że SPRAWA REPARACJI JEST SPRAWĄ ŚCIŚLE EUROPEJSKĄ, do której Ameryka nie ma zamiaru mieszać się; 2) że AMERYKA NIE MOŻE ZREZYGNOWAĆ Z DŁUGÓW WOJENNYCH, NALEŻNYCH JEJ OD PANSTW EUROPEJSKICH.

Co do samej techniki spłaty długów Hoover podkreślił, że należy odróżniać czasy normalne, w których spłata długów następuje bez specjalnych trudności i czasy anormalne, w których uiszczanie długów jest utrudnione. Czasy obecne Hoover uważa za anormalne i dlatego zainicjował moratorium.

W brytyjskich kołach rządowych wystąpienie prezydenta Hoovera uważają za całkowite poparcie tezy francuskiej i widzą w niej rezultat rozmów premiera francuskiego Laval'a z prezydentem Hooverem.

Konferencja państw rolniczych

Minister Janta-Polczyński składa hołd królowi Borysowi bułgarskiemu

Sofja, 11. 12. (PAT.). W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie konferencji przedstawicieli państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej. Konferencję otworzył prezes rady ministrów i minister spraw zagr. Muchanov, witając przybyłych przedstawicieli państw i życząc konferencji powodzenia. Na wniosek przewodniczącego delegacji rumuńskiej na przewodniczącego konferencji obrano ministra rolnictwa Bułgarii Giszofa.

Na wstępie zabrał głos przewodniczący delegacji polskiej p. minister rolnictwa Janta-Polczyński, który złożył hołd królowi Borysowi i wyraził przekonanie, że konferencja zyska pełne powodzenie w swoich pracach.

Po przemówieniach przewodniczących wszystkich delegacji państw reprezentowanych na konferencji dokonano wyboru członków komisji, które natychmiast przystąpiły do opracowywania bogatego programu narad.

Ciołkoszowe handlowanie Pomorzem

w aktach „sprawy brzeskiej”
37. dzień procesu przywódców Centrolewu

(o) Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.). Wczoraj pojawiły się pogłoski w kuluarach sądowych, że obrońca osk. Ciołkosza ma zamiar wezwać dodatkowych świadków co do stawionego mu zarzutu, iż ZRZEKA SIĘ PRAW POLSKI DO POMORZA.

Prok. Rause oświadcza, że prosi o załączenie do akt sprawy decyzji sądu krakowskiego w sprawie konfiskaty „Naprzodu”. W skonfiskowanym w tym numerze artykule sąd dopatrywał się znamion zdrady stanu.

Dalej prokuratorzy przedstawiają odnośny wyrok sądu z którego wynika, iż jeden ze

świadków obrony, pos. Dobosz był karany przez sąd w Radomiu za podburzanie przeciw władzy.

Dalej prokuratorzy przedstawili pismo berlińskie „Abend”, dodatek do socjalistycznego „Vorwärtsu”, zawierający sprawozdanie z odczytu pos. Ciołkosza. W sprawozdaniu tem CIOŁKOSZ OŚWIADCZYŁ, ŻE BARDZIEJ RACJONALNEM BYŁOBY ROZWIĄZANIE SPRAWY POMORZA BEZ ZAJMOWANIA PRZEZ POLSKĘ INNYCH OBSZARÓW.

Dalej prokuratorzy załączyli do akt sprawy wyrok, skazujący Ciołkosza za nochód agitacyjny.

Jeszcze jedna wiadomość wyszana z palca

(o) Warszawa, 11. 12. (tel. wł.) W warszawskich pismach popołudniowych pojawiła się wiadomość, jakoby w najbliższym czasie miała nastąpić zmiana gabinetu i jakoby premierem miał zostać min. Pieracki. Dowiadujemy się, że wiadomość ta jest wyszana z palca.

Legioniści polscy w słonecznej Italii

Powitanie na granicy

Triest, 11. 12. (Pat). Delegacja legionistów polskich, przybywających do Włoch powitana była na granicy przez specjalnego delegata związku ochotników generała Sanf i oficerów służby nadgranicznej. Na stacji Udine miejscowa sekcja związku ochotników z podestą miasta na czele powitała delegację, wznoszącą okrzyki na cześć Polski. Belinie-Prażmowskiemu wręczono bukiet kwiatów z szarfą amarantową, kolorem sztandaru ochotników włoskich. W Trieście na powitanie delegacji przybył prefekt Porro, podesta senator Itaceo, konsul generalny Rozwadowski, przedstawiciele władz wojskowych i reprezentanci związków patriotycznych ze sztandarami.

Skandal

Za utrzymywanie stosunków z Polakami — więzienie

(o) Berlin, 11. 12. (Tel. wł.). Z polecenia nadprokuratorji przy sądzie gumbińskim zostali aresztowani w Cylichowie 2 Niemcy, Weiss i Vorwaerts, których osadzono w więzieniu śledczym w Gumbinach.

Aresztowanym zarzuca się, że utrzymywali stosunki z ludnością polską w dwóch najbardziej przez Polaków zamieszkałych wsiach w powiecie Babimość, a zwłaszcza z rolnikiem Teodorem Spiralskim, którego w jego wsi nazywano „królem polskim”. Spiralskiego również aresztowano.

Francja ma 39 milionów mieszkańców

Paryż, 10. 12. (Pat). Spis ludności we Francji dał następujące wyniki 38.944.000 Francuzów, 2.900.923 cudzoziemców. Poprzedni spis ludności, sporządzony w r. 1926 wykazał 38.248.253 Francuzów i 2.495.642 cudzoziemców.

W ostatniej chwili Estonia zadeklarowała swój udział w konferencji, przysyłając swojego delegata. W każdej chwili oczekiwane jest przybycie delegata Ligi Narodów, który w konferencji weźmie udział w charakterze informatora oraz delegata międzynarodowego instytutu rolnego w Rzymie.

Traktat handlowy Ameryki z Polską

Przedstawili prez. Hoover senatowi Stanów Zjedn.

Nowy Jork, 11. 12. (Pat). W orędziu o polityce zagranicznej złożonym kongresowi przez prezydenta Hoovera, prezydent zawiadamia m. in., że przedstawi senatowi do ratyfikacji traktat handlowy i konwencję konsularną z Polską.

Podróż z Ameryki do Europy

trwać będzie tylko 10 godzin

Berlin, 11. 12. (PAT.). Prof. Piccard, który dokonał lotu do stratosf., przemawiał przed mikrofonem „Ufy” o problemach przyszłej komunikacji lotniczej. Prof. Piccard oświadczył, że w niedalekiej przyszłości przeleci w stratosferze w ciągu 10 godzin przestrzeń między Ameryką i Europą.

I Rosjanie wublerają się w stratosferę

Moskwa, 11. 12. (Pat). W sowieckich kołach lotniczych opracowywany jest projekt ekspedycji do stratosfery. Ekspedycja miałaby się odbyć na specjalnych aparatach sferycznych, zaopatrzonych w kabiny na dwie osoby i wszelkie przyrządy naukowe. Wzlot według projektu odbędzie się w roku przyszłym.

Archiwum komunistyczne w przesyłce pocztowej

(o) Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.). Wczoraj na poczcie głównej w Warszawie aresztowano niejakiego Lejbę Rysia, nadającego do Gdańska większą przesyłkę wartościową. Przesyłka ta, jak się okazało, zawierała całe archiwum komunistyczne. Znalaziono w niej szyfry i tajne korespondencje. Przy rewizji osobistej znaleziono przy aresztowanym różne notatki kompromitujące. W mieszkaniu jego znaleziono walizkę z różnymi kompromitującymi dokumentami i fotografiami

